
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA ASILO NIDO SITO IN VIA
TALPA MEDIANTE RILIEVO E COMPILAZIONE SCHEDE L1 E L2. REVOCA
AFFIDAMENTO ALL'ING. GIOVANNI CIPOLLETTA DI SAN SEVERINO
MARCHE. CUP: I51I11000030004. CIG: ZOEO5D8009.

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
CIG: ZA41F355AD

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1022 DEL 23-12-2017

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Premesso:

- che con decreto Sindacale n.03/08 del 07/01/2008 lo scrivente è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica dell’Ente;

- che con Determinazione n.982 del 20/07/2012 è stato conferito all’Ing. Giovanni Cipolletta nato a
San Severino Marche il 02/11/1949 ed ivi residente in Via San Michele n. 25, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Macerata al n.A 214, C.F. CPLGNN49S02I156W, l’incarico di verifica
della vulnerabilità sismica dell’Asilo Nido “Via G.Talpa” e della Scuola dell’Infanzia “Via Virgilio
da San Severino”, edificio distinto al Catasto con la P.lla 38 del Foglio 151, con rilievi edificio e
compilazione schede L1 e L2, per l’importo di complessivo di € 9.438,00;

- che detto affidamento è stato formalizzato con Convenzione Rep.n.2794 del 21/09/2012;

- che a partire dal 24/08/2016 si sono susseguiti forti eventi sismici che hanno colpito in modo
considerevole il territorio di San Severino Marche (MC), causando danni ingenti alle abitazioni
private, alle strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;

-  che in seguito ai suddetti eventi sismici, l’edificio sito in via Virgilio da San Severino (censito al
Catasto Fabbricati del Comune di San Severino al Foglio 151 Particella 38, n. aggregato 04879.00) e
sede dell’omonima Scuola per l’Infanzia è stato valutato, attraverso la scheda AeDES dalla squadra
P1189 n. scheda 04 del 04/11/2016, con esito “C – edificio parzialmente inagibile; successivamente è
stato nuovamente valutato,  con scheda AeDES dalla squadra P1933 n. scheda 12 e 13 del
21/02/2017, con esito “B – edificio temporaneamente inagibile (in tutto o in parte) ma agibile con
provvedimenti di P.I.”;

- che con ordinanza sindacale n°488 del 10/11/2016 è stato inibito l’utilizzo dell’ala nord sede della
predetta scuola e con ordinanza sindacale n° 507 del 16/11/2016 ne è stato confermato il divieto di
accesso e di utilizzo;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 04.07.2017 avente ad oggetto “Ripristino

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1022 del 23-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

funzionalità scuola dell'infanzia di via Virgilio da San Severino” è stato approvato il progetto di
ripristino della funzionalità e sicurezza della predetta scuola, danneggiata in seguito agli eventi
sismici, per un importo complessivo pari a € 32.018,82;

- che con determinazione n.499/2017 i lavori di ripristino sono stati affidati all’impresa
CRUCIANELLI REST EDILE srl avente sede in via A. Sacharov n.2 - 4 62029 Tolentino (Mc) P. Iva
00634600431 per un importo contrattuale di € 23.480,78, oltre IVA 10% (€ 2.348,07), per un totale di
€ 25.828,85 - CIG Z9F1F6B229 – CUP I53G1700016002;

- che i lavori sono terminati in data 01/09/2017 e che con Determinazione n.835 del 14/11/2017 è
stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione.

Preso atto che alla luce del danneggiamento conseguente agli ultimi eventi sismici l’edificio sede
dell’Asilo Nido “Via G.Talpa” e della Scuola dell’Infanzia “Via Virgilio da San Severino”, distinto
al Catasto con la P.lla 38 del Foglio 151, è stato inserito in un ampio e cospicuo programma di
ricostruzione post-sisma dell’edilizia scolastica.

Visto pertanto che su tale edificio scolastico sarà previsto un intervento globale di adeguamento
sismico che richiede un preliminare e specifico studio dello stato delle strutture dell’immobile, da
sviluppare in conformità alle nuove linee guida o normative tecniche post-sisma.

Valutato quindi non dare seguito alla verifica di vulnerabilità sismica di cui alla Determinazione
n.982 del 20/07/2012, in attesa delle nuove linee guida o normative tecniche a cui ci si dovrà
attenere per le specifiche fasi progettuali di ricostruzione post-sisma.

Ritenuto conseguentemente opportuno revocare l’incarico di verifica di vulnerabilità sismica
dell’Asilo Nido “Via G.Talpa” e della Scuola dell’Infanzia “Via Virgilio da San Severino”, edificio
distinto al Catasto con la P.lla 38 del Foglio 151,  con rilievi edificio e compilazione schede L1 e L2,
affidato con Determinazione n.982 del 20/07/2012 all’Ing. Giovanni Cipolletta.

D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di revocare l’incarico di verifica di vulnerabilità sismica dell’Asilo Nido “Via G.Talpa” e della2.
Scuola dell’Infanzia “Via Virgilio da San Severino”, edificio distinto al Catasto con la P.lla 38 del
Foglio 151,  con rilievi edificio e compilazione schede L1 e L2, affidato con Determinazione
n.982 del 20/07/2012 all’Ing. Giovanni Cipolletta nato a San Severino Marche il 02/11/1949 ed ivi
residente in Via San Michele n. 25, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Macerata al n.A 214, C.F. CPLGNN49S02I156W.

Di dare atto che la revoca dell’incarico di cui alla Determinazione n.982 del 20/07/2012 viene3.
motivato in quanto l’edificio, alla luce del danneggiamento conseguente agli ultimi eventi
sismici, è stato inserito in un ampio e cospicuo programma di ricostruzione post-sisma
dell’edilizia scolastica al quale si dovrà dare seguito con un preliminare e specifico studio dello
stato delle strutture , da sviluppare in conformità alle nuove linee guida o normative tecniche
post-sisma.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 23-12-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 23-12-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 30-03-18 al 13-04-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 14-04-18 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 23-12-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 1022 del 23-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 23-12-2017


